
 

 

 

COMUNE DI CAREZZANO 
PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

Piazza Municipio n.1  
15051 Carezzano (AL) 
Telefono: 0131839901 

Email: info@comune.carezzano.al.it 

Pec: protocollo@pec.comune.carezzano.al.it 

 

 

 

 

 

 

 

 

N. 2 Data 24.01.2023 
 

  

OGGETTO: Approvazione Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e Programma 

Triennale per la Trasparenza e l'Integrità 2023/2025 

 
L’anno duemilaventitrè il giorno Ventiquattro del mese di gennaio alle ore 13.30 nella residenza 

comunale, in apposita sala, regolarmente convocati, si è riunita in all’appello nominale risultano i 

Signori componenti della Giunta Comunale: 
 

 

N. Cognome e Nome 
 

Presenti/Assenti 

1 GUERNIER FRANCO Sindaco Presente 

2 BELLO ANNA MARIA Vicesindaco Presente 

3 ROMANI ELISA Assessore Presente 

    

 

 

Presiede il Sig. Franco Guernier nella sua qualità di Sindaco. 

Partecipa alla adunanza il Segretario Comunale Dott. PAGANO SALVATORE collegato in 

videoconferenza ai sensi della disciplina adottata con deliberazione GM. 2 del 02/07/2022 il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il GUERNIER FRANCO nella sua qualità di 

Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento indicato 

in oggetto. 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

mailto:info@comune.carezzano.al.it
mailto:protocollo@pec.comune.carezzano.al.it


 

 

 

 

 

 

 

                                                                   

LA GIUNTA COMUNALE  

 
Premesso che: 

 La Convenzione dell’Organizzazione delle Nazioni Unite contro la corruzione è stata 

adottata dall’Assemblea generale dell’ONU il 31/10/2003, con la risoluzione n. 58/4 ed è 

stata firmata dallo Stato Italiano il 09/12/2003 e ratificata con legge 03/08/2009 n. 116. La 

suddetta convenzione prevede che ciascuno Stato debba elaborare ed applicare delle efficaci 

politiche per prevenire la corruzione e l’illegalità, magari in collaborazione con gli altri Stati 

firmatari della Convenzione stessa; 

 Il 06/11/2012 il legislatore italiano ha approvato la Legge n. 190, avente ad oggetto 

“Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella 

Pubblica Amministrazione”; 

 L’intesa fra Governo, Regioni ed Enti Locali, per l’attuazione dell’art. 1, comma 60 e 61 

della legge 190/2012, è stata sancita in sede di conferenza unificata nella seduta del 24 

luglio 2013, determinando gli adempimenti di competenza degli Enti Locali e fornendo le 

linee di indirizzo relativamente alla figura del Responsabile della Prevenzione della 

Corruzione nonché del Responsabile della Trasparenza di cui al D. Lgs. 33/2013; 

 L’intervento normativo come su articolato, ha introdotto numerosi strumenti per la 

prevenzione e la repressione del fenomeno corruttivo e sono stati individuati i 

soggetti preposti ad adottare le iniziative in materia; 

Visto il D.L. 24.06.2015 n° 90 convertito in L. 11.08.2015 n° 114 recante il 

trasferimento completo delle competenze sulla prevenzione della corruzione e sulla 

trasparenza dal Dipartimento della Funzione Pubblica (DFP) all’Autorità Nazionale 

Anticorruzione (ANAC), nonché il fatto che la stessa ANAC ha assunto le competenze 

della soppressa Autorità per la Vigilanza sui Contratti (AVCP); 

Dato atto che a livello periferico le Amministrazioni pubbliche devono individuare il Responsabile della 

Prevenzione della Corruzione; 

  Considerato che l'ANAC con deliberazione n° 831 del 03.08.2016 “Determinazione di approvazione 

definitiva del Piano Nazionale Anticorruzione 2016”  e con  deliberazione n. 1074 del 21/11/2018 

recante “Approvazione definitiva dell'Aggiornamento 2018 al Piano Nazionale Anticorruzione”, ha 

T.U. 18 agosto 2000, n. 267 

 

Regolarità tecnica Regolarità Contabile 

Favorevole Favorevole 

Il Responsabile del Servizio Il Responsabile del Serv. Finanziario 

  

  



fornito indicazioni in merito alla predisposizione e gestione delle misure di prevenzione della corruzione 

nelle varie aree a rischio; 

Dato atto della proposta del Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e 

dell’Illegalità ( Art. 1, comma 8 e 9 della Legge 06.12.2012 n. 190 ) e del Programma Triennale per 

la Trasparenza e Integrità ( Art. 10 D.Lgs. 14.03.2013 n. 33 ) per il triennio 2023/2025, allegata alla 

presente quale parte integrante e sostanziale; 

Considerato che a norma del comma 2 dell’art. 10 del D. Lgs. 33/2013 il programma 

triennale per la trasparenza e l’integrità costituisce di norma una sezione del Piano triennale di 

prevenzione della corruzione; 

Considerato che annualmente il Piano di cui sopra va rivisto e adeguato alle esigenze e alle 

necessità che emergeranno nell’applicazione dello stesso; 

Ritenuto opportuno adottare la bozza di Piano allegato alla presente deliberazione quale 

parte integrante e sostanziale; 

 Visto il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal Segretario Generale; 

 Con voti unanimi favorevoli, resi ed espressi nei modi e forme di Legge; 

DELIBERA 

 

1.di approvare il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e dell’Illegalità, allegato al 

presente atto quale parte integrante e sostanziale; 

2.di approvare il Programma Triennale per la Trasparenza e l’Integrità quale sezione del Piano di 

cui al punto precedente; 

Con voti unanimi favorevoli,  resi ed espressi nei modi e forme di legge, anche e 

successivamente in ordine alla immediata eseguibilità del presente provvedimento ai sensi 

dell’art. 134, comma 4, T.U. del 18/08/2000 n. 267; 

 

DELIBERA 

 Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi di legge. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Il Sindaco                    Il Segretario Comunale 

 F.to Guernier Franco                                                               F.to    Dott.  Pagano Salvatore 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE (art. 124 comma 1, del T.U. 18.08.2000 n. 267) 

n.       Registro delle Pubblicazioni 

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del Messo, che copia del 

presente verbale è stato pubblicato il giorno 08.05.2023             all’Albo Pretorio ove rimarrà 

esposto per 15 giorni consecutivi. 

 

    Il Segretario Comunale 

                            F.to  Dott. Pagano Salvatore 

  

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI ( art. 125 del T.U. 18.08.2000 n. 267) 

Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione –                    giorno di pubblicazione - 

ai Capigruppo consiliari riguardando materie elencate all’ art. 125 del T.U. 18.08.2000 n. 267 

 

    Il Segretario Comunale 

                            F.to Dott. Pagano Salvatore 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ (art. 134 del T.U. 18.08.2000 n. 267) 

Si certifica che la suestesa deliberazione non soggetta al controllo preventivo di legittimità è stata 

pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio del Comune senza riportare nei primi dieci giorni 

di pubblicazione denuncia di vizi di legittimità o competenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva 

ai sensi del II comma dell’art. 134 del T.U. 18.08.2000 n. 267  

 

 li,              Il Segretario Comunale 

                            F.to Dott. Pagano Salvatore 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


